दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) बुधवार,05अप्रैल,2002/चैत्र 15,1924 (शक) बैक्किंगट

संख्या :74

2.00 बजे
 पूछे गये और उनके मीखिक उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या 121,124,128,130,133 से 140 और अतारांकित प्रश्न संख्या- 121,124,128,130,133 से 140 और अतारांकित प्रश्न संख्या- 50 से 66 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

2. 3.02 बजे सदन पटल पर प्रस्तृत किये जाने वाले पत्र

श्री हारुन युसुफ,विकास मंत्री ने निम्नलिखित प्रत्येक कागजातों की प्रति सदन पटल पर रखी:-

- (1) फूलों के विपणन विनियमन हेतु नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् के क्षेत्र को निकालने के संबंध में आपत्तियां/सुझाव आमंत्रित किये जाने के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या- एफ.8/5/98- कृ0वि0नि0/एम.आर/229-263 दिनांक 16.1.2002 की प्रति ।
- (2) उपायुक्त (खाद्य एवं संभरण) को दिल्ली कृषि विपणन परिषद् का शासकीय सदस्य मनोनीत करने के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ-8/5/98- डीएएम/ एम.आर / 445 दिनांक 4.2.2002 की प्रति ।
- 3. 3.07 बजे विशेष उल्लेख(नियम-287) : निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत मामले उठाये:-
 - 1. श्री माला राम गंगवाल
 - 2. श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 3. श्री सुशील चौधरी
 - 4. श्री सुरे न्द्र कुमार
 - 5. श्री हरशरण सिंह बल्ली
 - 6. श्री अमरीश सिंह गौतम
 - 7. श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - 8. श्री जय भगवान अग्रवाल

4. 3.2**6** बजे सिमितियों के प्रतिवेदनों पर सहमति

1.

श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :कि यह सदन दिनांक 4.4.2002 को सदन में प्रस्तुत गैर
सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति के
ग्यारहवें प्रतिवेदन से सहमत है ।
प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार
किया गया ।

2. श्री साइब सिंह चौहान ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि यह सदन दिनांक 4.4.2002 को सदन में प्रस्तुत सरकारी आश्वासन समिति के पाँचवें प्रतिवेदन से सहमत है ।

गैर सरकारी सदस्यों का कार्य

5. 3.27 बजे विधेयकों का पुर:स्थापन:

- (1) श्री मुकेश शर्मा ने सदन की अनुमित से दिल्ली लोकायुक्त एवं उप लोकायुक्त दूसरा संशोधन विधेयक,2001(2001 का विधेयक संख्या-24)को सदन में पुर:स्थापित किया।
- (2) श्री मुकेश शर्मा ने सदन की अनुमित से सिमितियों एवं स्वरोजगार योज-नाओं में अन्य पिछड़ा वर्ग आरक्षण विधेयक, 2001 (2001 का विधेयक संख्या-25) को सदन में पुर:स्थापित किया।

6. 3.30 बजे विधेयकों पर विचार :

- श्री अरविदर सिंह लवली ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली सिख
 गुरुद्वारा संशोधन विधेयक,2001 (2001 का विधेयक संख्या4) पर विचार किया जाये ।
 वित्त मंत्री ने वक्तव्य दिया और विधेयक के प्रभारी सदस्य से
 विधेयक का वापस लने का अनुरोध किया ।
 सदन की अनुमति से विधेयक वापस हुआ ।
- i) श्री मुकेश शर्मा ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली वरिष्ठ नागरिक सम्मान विधेयक,2001(2001 का विधेयक संख्या-5) पर विचार किया जाये । निम्नलिखत सदस्यों न चर्चा में भाग लिया :-
 - 1. श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 2. डा.(श्रीमती) किरण वालिया
 - 3. डॉ. हर्षवर्द्धन
 - 4. श्रीमती अंजलि रॉय समाज कल्याण मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और सबंधित सदस्य से विधेयक को वापस लेने का अनुरोध किया । सदन की अनुमति से विधेयक को वापस लिया गया ।

3.57 बजे सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ । 4.38 बजे सदन पुनः समवेत हुआ ।

वित्तीय समितियों के निर्वाचन के संबंध में घोषणा

माननीय अध्यक्ष महोदय ने वित्तीय समितियें में निम्नलिखित सदस्यें के निर्विरोध निर्वाचित होने के संबंध में घोषणा की :-

लोक लेखा समिति

- 1. श्री हरशरण सिंह बल्ली
- 2. श्री पूरन चन्द योगी
- 3. श्री नसीब सिंह
- 4. श्री रूप चन्द
- 5. श्री चरण सिंह कंडेरा
- 6. श्री राधेश्याम खन्ना
- 7. श्री मोती लाल बोकोलिया

सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति

- 1. श्री ब्रहम सिंह तंवर
- 2. श्री साहब सिंह चौहान
- 3. कंवर करण सिंह
- 4. श्रीमती अंजलि रॉय
- 5. श्री प.सी.कौशिक
- 6. श्री वीर सिंह
- 7. श्री राम सिंह

प्रावकलन समिति

- 1. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 2. श्री अविनाश साहनी
- 3. श्री जिले सिंह चौहान
- 4. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
- 5. श्री महेन्द्र यादव
- 6. चौ. शीश पाल
- 7. श्री अमरीश सिंह गौतम

4,42 बजे विधेयकों पर विचार(जारी)

iii) श्री अरविदर सिंह लवली ने प्रस्ताव किया कि सरकारी कर्मचारियों द्वारा सम्पत्तियों की घोषणा विधेयक,2001(2001 का विधेयक संख्या-17) पर विचार किया जाये । निम्निलखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- श्री मुकेश शर्मा
- श्री नसीब सिंह 2.
- श्री नन्द किशोर गर्ग 3.
- श्री भीष्म शर्मा 4.
- श्री जिले सिंह चौहान 5.
- डॉ. हर्षवर्द्धन 6.
- डॉ. (श्रीमती) किरण वालिया 7.
- श्री राधेश्याम खन्ना 8.
- श्री नरेश गौड़ 9.

मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और संबंधित सदस्य से विधेयक को वापस लेने का अनुरोध किया । ध्वनिमत द्वारा सदन की अनुमति से विधेयक वापस हुआ ।

सदुन सोमवार, 08 अप्रैल,2002 को अपराहन 2.00 बजे 6.02 बजे तक के लिये स्थगित हुआ ।

> एस.के.शर्मा सचिव

दिल्ली 05 अप्रेल,2002

BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

Friday, 5th April, 2002/ Chaitra 15, 1924 (Saka)

No. 74

1 2.00 Question Hour:

PM Starred Questions 122,123, 125-127,129,131, 132 were asked and replied. Replies to Starred Questions 121,124,128,130,133-140 and Unstarred Questions 50-66 were laid on the Table.

2 3.02 Papers Laid on the Table:

PM Minister of Development laid copies of each of the following papers on the Table of the House:-

 Copy of Notification No.F.8/5/98-DAM/MR/229-263 dated 16.1.2002 regarding objection/suggestion to exclude market area for regulation of flowers from the area pertaining to NDMC.

 Copy of Notification No.F.8/23/2001-DAM/MR/445 dated 4.2.2002 regarding nomination of Dy. Commissioner (F&S) as an official member of Delhi Agricultural Marketing Board.

3 3.07, Special Mention (Rule 287):

PM/ The following Members raised matters under Rule 287:

1. Shri Mala Ram Gangwal

2. Shri Nand Kishore Garg

3. Shri Sushil Chaudhary

4. Shri Surender Kumar

5. Shri Harsharan Singh Balli

6. Shri Amrish Singh Gautam

7. Shri Mohan Singh Bisht

8. Shri Jai Bhagwan Aggarwal

4 3.26 Adoption of Committee Reports:

PM 1. Shri Nand Kishore Garg moved the following Motion: "that this House agrees to the Eleventh Report of the Committee on Private Members Bills & Resolution presented to the House on the 4th April, 2002." The Motion was put to vote and adopted.

2. Shri Sahab Singh Chauhan moved the following Motion: "that this House agrees to the Fifth Report of Committee on Government Assurances presented to the House on the 4th April, 2002." The Motion was put to vote and adopted.

...2/-

Private Members Business

Introduction of Bill:

5 3.27 PM Shri Mukesh Sharma introduced, 'The Delhi Lokayukta and Uplokayukta (Second Amendment) Bill, 2001 (Bill No.24 of 2001)' with the leave of the House.

Shri Mukesh Sharma introduced, 'The Delhi Reservation for other Backward classes in committees and Self-Employment Schemes Bill, 2001 (Bill No.25 of 2001)' with the leave of the House.

3.30 C

Consideration of Bills:

1. Shri Arvinder Singh Lovely moved that, 'The Delhi Sikh Gurudwara (Amendment) Bill, 2001 (Bill No.4 of 2001) be taken into consideration.

The Finance Minister made a statement and requested the Member incharge of the Bill to withdraw the Bill.

The Bill was withdrawn with the leave of the House.

2. Shri Mukesh Sharma moved that, 'The Delhi Senior Citizens Honour Bill, 2001 (Bill No.5 of 2001) be taken into consideration. The following Members participated in the debate:

- Shri Nand Kishore Garg
- ii) Dr(Smt.) Kiran Walia
- iii) Dr. Harsh Vardhan
- iv) Smt. Anjali Rai

The Minister of Social Welfare replied and requested the Member concerned to withdraw the Bill..

The Bill was withdrawn with the leave of the House.

3.57

PM

The House adjourned for tea-break.

4.38

PM

The House reassembled.

Announcement regarding elections to the Financial Committee:

The Chair announced the unopposed election of the following Members to the Financial Committees:

Public Accounts Committee:

- 1. Shri Harsharan Singh Balli
- 2. Shri Puran Chand Yogi
- 3. Shri Naseeb Singh
- 4. Shri Roop Chand
- Shri Charan Singh Kandera
- 6. Shri Radhey Shyam Khanna
- 7. Shri Moti Lal Bakolia

Committee on Government Undertakings:

- 1. Shri Brahm Singh Tanwar
- 2. Shri Sahab Singh Chauhan
- 3. Shri Kanwar Karan Singh
- 4. Smt. Anjali Rai
- 5. Shri PC Kaushik
- 6. Shri Veer Singh
- 7. Shri Ram Singh

Estimates Committee:

- 1. Shri Mohan Singh Bisht
- 2. Shri Avinash Sahney
- 3. Shri Jile Singh Chauhan
- 4. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 5. Shri Mahender Yadav
- 6. Ch. Shishpal
- 7. Shri Amrish Singh Gautam

4.42 Consideration of Bills:

PM

 Shri Arvinder Singh Lovely moved that, 'The declaration of Assets by Government Servant Bill, 2001 (Bill No.17 of 2001) be taken into consideration.

The following Members participated in the debate:

- 1. Shri Mukesh Sharma
- 2. Shri Naseeb Singh
- 3. Shri Nand Kishore Garg
- 4. Shri Bheeshm Sharma
- 5. Shri Jile Singh Chauhan
- 6. Dr. Harsh Vardhan
- 7. Dr. (Smt) Kiran Walia
- 8. Shri Radhey Shyam Khanna
- 9. Shri Naresh Gaur

The Chief Minister replied and requested the Member concerned to withdraw the Bill..

The Bill was withdrawn with the leave of the House by voice vote.

6.02 The House was adjourned up to 2.00 PM on 8^{th} April, 2002 PM

DELHI 5th April, 2002 SK SHARMA SECRETARY